- 1 -

上海市浦东新区康桥镇人民政府文件

浦康府规〔2024〕1号

关于印发《康桥镇市民综合帮扶

实施办法》的通知

各居村、企（事）业单位、机关各部门：

经研究决定，现将《康桥镇市民综合帮扶实施办法》印发给

你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

附件：康桥镇市民综合帮扶实施办法

上海市浦东新区康桥镇人民政府

2024年 7月 10日

上海市浦东新区康桥镇党政办公室 2024年 7月 25日印发

（共印 150份）

- 2 -

附件：

康桥镇市民综合帮扶实施办法

为进一步加强和完善康桥镇市民综合帮扶工作，充分发挥市

民综合帮扶在社会救助帮困体系中的重要补充作用，根据浦东新

区民政局、浦东新区财政局《关于进一步完善浦东新区社区市民

综合帮扶工作的指导意见》（浦民规〔2022〕1号）的通知要求，

结合我镇实际，特制定本办法。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实二

十大精神为目标，坚持以人民为中心的发展思想，践行人民城市

为人民的重要理念，进一步保障困难群众基本生活，按照“政府牵

头、部门配合、社会参与、社区运作、综合帮扶”的原则，对市、

区两级救助政策未覆盖的贫困边缘群体以及享受救助政策后仍有

较大困难的群众，加强政府引导，充分调动社会力量，有效整合

帮扶资源，多种形式缓解困难群众急、难、愁问题，维护社会稳

定，促进社会和谐。

二、帮扶范围

具体包括以下几类对象：

- 3 -

（一）康桥户籍城乡低保、低收入困难家庭成员，包含其共

同生活的非本市户籍的家属（配偶和子女）；因病支出型贫困家

庭成员；

（二）康桥户籍困难群众（政策性救助对象除外），具体是

指同时满足以下条件的家庭成员：由个人提出申请，经本市居民

经济状况核对认定，且家庭人均月收入是低保认定标准 2倍、家

庭财产是低收入认定标准 2倍以内的对象；

（三）因患病或因灾等造成临时性、突发性困境，在享受政

府政策性救助以及其他社会互助帮困措施后仍有较大困难，且影

响家庭基本生活的康桥户籍其他困难家庭对象；

（四）贫困边缘类困难对象以及根据捐赠人的意愿实施的帮

扶对象。

三、新区帮扶内容及标准

（一）个案帮扶。针对辖区内不具有共性、暂时无法以政府

制度性保障政策解决的个别困难情况，按照“特殊困难、个案处理”

的办法，为对象提供综合性、应急性、临时性的帮扶服务。

1. 因病困难帮扶

（1）门急诊困难帮扶

对城乡低保、低收入困难家庭成员，包含其共同生活的非本

市户籍的家属（配偶和子女），在本市医保定点医疗机构就医发生

的基本医保目录范围内的门（急）诊费用，在享受基本医疗待遇、

- 4 -

政策性医疗救助、保险理赔或其他各类帮困措施后，个人实际自

负医疗费仍影响其基本生活的，对超过 1000 元的部分按比例分级

给予一定的帮扶，其中：低保家庭：在社区卫生服务中心就医的，

帮扶 70%；在二级医疗机构就医的，帮扶 60%；在三级医疗机构

就医的，帮扶 50%。低收入困难家庭：在社区卫生服务中心就医

的，帮扶 60%；在二级医疗机构就医的，帮扶 50%；在三级医疗

机构就医的，帮扶 40%。每人帮扶总额当年度不超过 5000元。

（2）住院困难帮扶

对城乡低保、低收入等困难家庭成员，含其共同生活的非本

市户籍的家属（配偶和子女）以及康桥户籍困难群众，在本市医

保定点医疗机构就医发生的基本医保目录范围内的住院治疗费用

（含急诊观察室留院观察治疗、门诊大病治疗和家庭病床治疗费

用），在享受基本医疗待遇、政策性医疗救助、保险理赔或其他各

类帮困措施后，其个人实际自负医疗费仍影响其基本生活的，按

比例分级给予一定的帮扶。其中：低保家庭：在社区卫生服务中

心就医的，帮扶 70%；在二级医疗机构就医的，帮扶 60%；在三

级医疗机构就医的，帮扶 50%。低收入困难家庭：在社区卫生服

务中心就医的，帮扶 60%；在二级医疗机构就医的，帮扶 50%；

在三级医疗机构就医的，帮扶 40%。上述对象全年个人累计帮扶

总额不超过 5万元。康桥户籍困难群众：在社区卫生服务中心就

- 5 -

医的，帮扶 50%；在二级医疗机构就医的，帮扶 40%；在三级医

疗机构就医的，帮扶 30%。每人帮扶总额当年度不超过 1万元。

（3）脏器移植帮扶

对低保、低收入、因病支出型贫困家庭成员，在医保定点医

院实施造血干细胞移植、肾移植、肝移植等脏器移植治疗手术且

手术成功的，在享受基本医疗待遇、政策性医疗救助、保险理赔

或其他各类帮困措施后，对个人实际自负医疗费仍严重影响其基

本生活的，当年度给予一定的帮扶。其中，低保家庭成员帮扶不

超过 3万元；低收入家庭成员帮扶不超过 2万元；因病支出型贫

困家庭成员不超过 1万元。

以上因病困难帮扶项目（1）、（2）、（3），同一事由同一对象

一年内仅帮扶一次，且发票开具时间为当年度，累计金额不超过 8

万元/年。

2. 教育困难帮扶

对城乡低保、低收入困难家庭成员（残疾人家庭由残疾人权

益保障部门予以支持帮扶），包含其共同生活的非本市户籍的家属

（配偶和子女）考入全日制普通高等院校（国家教育部认可的公

办学校），就读全日制高职、大专、本科和硕士研究生的，按照第

一学年 6000元、后续 3000元/学年的标准给予教育帮扶。

3. 其他突发困难帮扶

- 6 -

对因遭遇火灾等原因造成家庭财产损失较大，导致基本生活

出现严重困难的家庭或因交通事故导致人身意外伤害等原因发生

住院医疗费用，且无责任方赔偿或责任方无力赔偿，陷入生存困

境的居民，经临时救助、社区综合保险理赔及各类保险赔付后仍

有困难的，按照“大困难大补、小困难小补”的原则，视家庭困难

程度给予一次性困难帮扶，每例全年累计帮扶总额不超过 3万元。

（二）项目帮扶。针对辖区内具有较强时间性和规律性的生

活困难对象，运用社会参与机制，开展阶段性、辅助性的帮扶服

务。

1. 节日帮扶

结合新区元旦春节帮困送温暖活动，开展下列帮扶项目：（1）

对城乡低保、低收入、因病支出型贫困家庭成员，含其共同生活

的非本市户籍的家属（配偶和子女），在本市医保定点医疗机构就

医发生的基本医保目录范围内的住院治疗费用（含急诊观察室留

院观察治疗、门诊大病治疗和家庭病床治疗费用），在享受基本医

疗待遇、政策性医疗救助、保险理赔或其他各类帮困措施后，个

人实际自负医疗费仍影响其基本生活的给予一定的帮扶，其中：

个人实际自负医疗费余额按低保家庭 90%、低收入困难家庭 70%、

因病支出型贫困家庭 50%的比例予以帮扶，最高帮扶金额不超过 8

万元；（2）对支出型贫困家庭，按其困难程度分别给予每户 500

元、1000元、1500元的一次性帮扶；（3）对城乡低保、低收入困

- 7 -

难家庭给予一次性实物帮扶；（4）对部分特困家庭给予一次性节

日助困（具体标准以上海市帮困互助基金会文件为准）；（5）对城

乡低保家庭子女，包含其共同生活的非本市户籍的子女实施春节

一次性帮扶，即扬帆工程：对 6周岁及以下的幼儿，按照 300元/

年的标准给予帮扶；7-12周岁的儿童，按照 500元/年的标准给予

帮扶；13-15周岁的少年，按照 800元/年的标准给予帮扶；16-18

周岁的青少年，按照 1000元/年的标准给予帮扶。

2. 分类帮扶

统筹社会资源，搭建供需平台，设计帮扶项目，开展分类帮

扶工作。

（1）家庭学习环境微改造

根据新区低保家庭现状和实际需求，按照每户不超过 5000元

的标准（一个家庭只改造一次），对城乡低保家庭中的义务教育阶

段学生的学习环境进行微改造，每年不超过 5个名额。资金从社

区慈善基金中全额列支。

（2）双向认领项目

发挥区域化党建平台作用，强化党建引领，积极探索双向认

领工作机制，搭建供需对接平台，有效整合多方资源，广泛动员

社会力量参与救助帮扶。

3. 配合上海市帮困互助基金会开展相关项目

四、康桥镇帮扶内容及标准

- 8 -

1. 教育帮扶

对康桥户籍的城乡低保、低收入困难家庭中的：小学生、初

中生，每学年给予 600元的一次性帮扶；高中生、三校生，每学

年给予 1500元的一次性帮扶。

2. 贫困边缘一类困难对象帮扶

贫困边缘一类困难对象指家庭人均月收入低于当年度上海市

最低生活保障 2倍且本镇征地镇保退休的康桥户籍人员。

对贫困边缘一类困难对象，在本市医保定点医疗机构就医发

生的基本医保目录范围内的住院治疗费用（含急诊观察室留院观

察治疗、门诊大病治疗和家庭病床治疗），在享受基本医疗待遇、

政策性医疗救助、保险理赔和其他各类帮困措施后，其个人现金

支付医疗费仍影响其基本生活的，按个人自付和个人自费两部分

给予一定的帮扶，全年起付线为 5000元。实际个人自付超过起付

线的，其个人自付部分扣除起付线后按 50%的比例帮扶,全年累计

最高 5万元，实际个人自费部分按 20%的比例帮扶，全年累计最

高 2万元。实际个人自付未达到起付线的，将其个人自付与个人

自费的总额扣除起付线后按 20%的比例帮扶。实际个人自付和实

际个人自费全年最高合计 7万元。

3. 贫困边缘二类困难对象帮扶

贫困边缘二类困难对象指家庭人均月收入低于当年度上海市

最低生活保障 3倍的康桥户籍人员。

- 9 -

对贫困边缘二类困难对象，在本市医保定点医疗机构就医发

生的基本医保目录范围内的住院治疗费用（含急诊观察室留院观

察治疗、门诊大病治疗和家庭病床治疗），在享受基本医疗待遇、

政策性医疗救助、保险理赔和其他各类帮困措施后，其个人现金

支付医疗费仍影响其基本生活的，按个人自付和个人自费两部分

给予一定的帮扶，全年起付线为 5000元。实际个人自付超过起付

线的，其个人自付部分扣除起付线后按 30%的比例帮扶,全年累计

最高 3万元，实际个人自费部分按 10%的比例帮扶，全年累计最

高 1万元。实际个人自付未达到起付线的，将其个人自付与个人

自费的总额扣除起付线后按 10%的比例帮扶。实际个人自付和实

际个人自费全年最高合计 4万元。

4. 贫困边缘三类困难对象帮扶

贫困边缘三类困难对象指家庭人均月收入高于当年度上海市

最低生活保障 3倍的康桥户籍人员。

对贫困边缘三类困难对象，在本市医保定点医疗机构就医发

生的基本医保目录范围内的住院治疗费用（含急诊观察室留院观

察治疗、门诊大病治疗和家庭病床治疗），在享受基本医疗待遇、

政策性医疗救助、保险理赔和其他各类帮困措施后，其个人现金

支付医疗费仍影响其基本生活的，按个人现金支付给予一定的帮

扶，全年起付线为 10000元。实际个人现金支付扣除起付线后按

10%的比例帮扶,全年累计最高 1万元。

- 10 -

5. 特定帮扶。针对需要特殊帮扶的特定对象，经镇有关部门

会同相关部门通过“一事一议”的方式，制定帮扶方案，履行相应

的报批程序给予帮扶。

五、申请审批程序

以主动关心和自愿申请相结合为原则，由困难对象向所在居

（村）委提出书面申请，填写申请表，并提供相关证明材料；申

请助学须提供学籍证明；申请助医须提供病史、出院小结、医疗

费单据等证明材料；申请助困须提供突发性事件的有关证明材料

或受灾影像资料。

审批程序：经居（村）委评议小组评议通过后、在一定区域

范围内予以公示无异议后，再由社区事务受理服务中心复核，报

镇社区市民综合帮扶领导小组领导审批，镇社区事务受理服务中

心负责资金发放。

六、资金来源及管理

1. 资金来源。镇设立“市民综合帮扶专项资金”，资金的筹集

采取市、区民政扶持、镇财政配套和镇慈善募集相结合的办法，

纳入年度预算。

2. 资金管理。“市民综合帮扶专项资金”由镇社区事务受理服

务中心管理，接受主管单位、财政和审计部门的监督。

七、其他说明

1. 本办法规定的各项帮扶政策，一律按市、区、镇的操作顺

- 11 -

序分级享受；同一家庭在同一时段内，对同一帮扶类型的不同政

策可按就高原则享受其中一种政策，不重复享受。

2. 在执行过程中，如遇上级部门调整相关标准的，则按上级

部门的规定执行。

3. 本办法自 2024年 8月 25日起实施，有效期至 2025年 12

月 31日，2024年 1月 1日至 2024年 8月 24日期间，符合本办法

规定的参照本办法执行。

4. 本办法的解释权属康桥镇人民政府。

	附件：
	康桥镇市民综合帮扶实施办法
	一、指导思想
	二、帮扶范围
	具体包括以下几类对象：
	（三）因患病或因灾等造成临时性、突发性困境，在享受政府政策性救助以及其他社会互助帮困措施后仍有较大困
	（四）贫困边缘类困难对象以及根据捐赠人的意愿实施的帮扶对象。
	三、新区帮扶内容及标准
	2.贫困边缘一类困难对象帮扶
	五、申请审批程序
	六、资金来源及管理